

Folketingets Skatteudvalg,

I forbindelse med Skatteudvalgets behandling af L221 Forslag til lov om ændring af tobaksafgiftsloven (Skærpede krav til og styrket kontrol med handel og opbevaring af tobak) ønsker British American Tobacco og Philip Morris International at indgive en væsentlig bemærkning til lovforslaget.

British American Tobacco og Philip Morris International anerkender vigtigheden af lovforslagets initiativer og vil efterkomme disse. Vi har en enkelt bemærkning, der omhandler forbuddet mod opbevaring af varer efter afgiftsstigningen.

Forbud mod opbevaring af varer efter 4 uger

I lovudkastet § 1 stk. 3. fremgår følgende:

*"Virksomheder, der ikke er autoriseret som oplagshaver, må ikke opbevare varer, som er påført stempelmærker, der var gældende før en afgiftsforhøjelses ikrafttræden, når der er forløbet 4 måneder fra afgiftsforhøjelsens ikrafttræden."*¹

Det fremgår videre af bemærkninger til lovforslaget:

*"Det forslås endvidere at indføre bødestraf for grossister og detailhandlere m.v. for salg og opbevaring af cigaretter og røgtobak med gamle stempelmærker efter henholdsvis 3 måneder og 4 måneder, fra en afgiftsforhøjelse er trådt i kraft"*²

Vi forstår lovforslaget således, at grossister og detailhandlere i løbet af 4 uger skal have fjernet de pågældende varer fra deres lagre, og at opbevaring af varer efter den dag kan sanktioneres med bøde.

Et krav der logistisk ikke er realistisk

Logistisk kan det ikke garanteres, at alle varer kan returneres til den autoriserede oplagshaver inden for 4 uger, som lovforslaget forslår. Det skyldes følgende:

- Transport af tobaksafgiftspligtige varer er underlagt en række restriktioner og indberetningsforpligtelser til Sikkerhedsstyrelsen bl.a. krav til sporbarhed, der gør myndighederne i stand til at følge varestrømmene både ud igennem handelsled, men også retur, da varer under transport skal registreres i sporbarhedssystemet. Disse administrative elementer kræver en del ressourcer og tid, der gør det svært at opfylde kravet om de 4 uger.
- Omsætningshastigheden på cigaretmærker er varierende, og derfor må det forventes, at mange detailhandlere og grossister stadigvæk har varer tilbage på hylderne efter 3 måneder. Det er altså forventningen, at de fleste detailhandlere og grossister vil have et lager efter de 3 måneder, hvilket betyder, at autoriserede oplagshaver skal returnere varer fra adskillige detailhandlere og grossister på 4 uger.
- Praktisk skal alle autoriserede oplagshavere, grossister og detailhandlere aggregere og scanne alle returvarer efter en afgiftsstigning, hvilket ikke har været tilfældet tidligere. Det samme vil ske i det næste led, der skal modtage returvarerne. Dette kan muligvis håndteres på 4 uger hos en mindre detailhandler, men det forekommer at være umuligt for større

¹ Folketinget: "Forslag til Lov om ændring af tobaksafgiftsloven (Skærpede krav til og styrket kontrol med handel og opbevaring af tobak) (side 1). Læs [her](#).

² Folketinget: "Forslag til Lov om ændring af tobaksafgiftsloven (Skærpede krav til og styrket kontrol med handel og opbevaring af tobak) (side 4). Læs [her](#).

detailhandlere og ikke mindst for de efterfølgende led, der skal håndtere returvarerne til destruktion.

- Dertil er der risiko for, at Covid-19 kan gøre det vanskeligere at organisere en landsdækkende returnering af varer under overholdelse af en frist på fire uger.

Det bemærkes desuden, at der ikke tidligere er set en tilsvarende forpligtelse i lovgivningen til at fjerne tobaksvarer, som ikke længere må sælges, fra grossister og detailhandlere. Forbuddet mod salg af sådanne varer senere end 3 måneder fra afgiftsforhøjelsens ikrafttræden er i sig selv tilstrækkeligt til at sikre, at sådanne varer ikke indgår i handlen, og skulle enkelte grossister og detailhandlere overtræde dette forbud, vil loven hjemle sanktioner i form af bøder.

Det forekommer således som dobbeltregulering og unødvendigt at sætte en frist for, hvornår et evt. lager med varer, der er påført stempelmærker gældende fra før afgiftsforhøjelsens ikrafttræden, skal være fjernet fra grossisternes og detailhandlernes lagre.

Derfor foreslår British American Tobacco og Philip Morris International, at bestemmelsen om, at varerne skal være fjernet fra lagrene senest 4 måneder efter, at afgiftsforhøjelsen er trådt i kraft, udgår.

Såfremt der ikke er opbakning til at fjerne fristen, vil British American Tobacco og Philip Morris International i stedet foreslå, at grossisterne, detailhandlerne og de autoriserede oplagshavere får 3 måneder efter sidste salgsdato for cigaretter med gamle stempelmærker til at fjerne varerne fra grossisternes og detailhandlernes lagre.

Vi håber, at Skatteudvalget kan imødekomme dette, og vi står naturligvis til rådighed og vil meget gerne uddybe ovenstående.

Med venlig hilsen

Christopher Arzrouni
External Affairs Manager,
Philip Morris International

Caroline Stage Olsen
Senior Government Affairs Manager,
British American Tobacco Denmark